
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
EDITAL N.° 0005/2021 - PROCESSO N.° 0193/2021 

Às 9h30 do dia 10 do mês de março de 2022, na sala de reuniões da Prefeitura de Américo Brasiliense, 
SP, realizou-se a sessão pública de abertura da licitação, modalidade Tomada de Preços n.° 0005/2021, 
para CONTRATAÇ  "Ão  DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA EM 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BÁSICO PARA PROJETO TÉCNICO E 
EXECUTIVO COMPLETO DE UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 
SANITÁRIO DOMÉSTICO - ETE, BEM COMO DE UM EMISSÁRIO DE AFASTAMENTO 
DE ESGOTO DA BACIA DO CÓRREGO XAVIER, conforme Edital, Minuta de contrato e demais 
peças que compõem o processo. Presentes à sessão, além dos membros da Comissão Permanente de 
Licitações as empresas participantes, adiante numeradas: 

1— AMPLAR ENGENHARIA E GESTA0 AMBIENTAL LTDA— CNPJ 27.451.545/0001-70 
2— E.E.A. EMPRESA DE ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA - CNPJ N.° 03.345.558/0001-05 
3— NOVAES ENGENHARIA E CONSTRUCOES EIRELI — CNPJ 13.359.577/0001-36 

Aberta a sessão, foi registrada a presença dos representantes abaixo assinados. Após a verificação 
do lacre, foi dado inicio à abertura do envelope de número 01, contendo os documentos de habilitação 
do licitante, os quais passaram a ser analisados e rubricados pelos membros da Comissão Permanente 
de Licitações. . Analisado os documentos de habilitação e estando em conformidade com o Edital e 
com a legislação vigente, as três licitantes foram declaradas HABILITADAS. A licitante AMPLAR 
sem representante presente foi consultada e apresentou desistência de recursos por  e-mail.  

Deu-se por encerrada essa primeira fase do procedimento de abertura da licitação, sendo encerrada 
esta ata, que vai assinada pelos presentes. Américo Brasiliense, às 10h30 do dia 10 de março de 2021. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

 

Icila M. A. Carrasco 

 

Presentes: 

ALILA GOLUMB  SKI  
CPF 327.160.728- 
E.E.A. EMPRESA DE ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 

RONALDO MENDES DA SILVA 
CPF 117.942.638-0 
NOVAES ENGEN IA E-C(ONSTRUCOES EIRELI 

, 



COMISSÃO PERANEJSTE DE LICITAÇÕES 

Lucila M. A. Carrasco edito a iel Cindio 

Presentes: 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

ATA DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO 
EDITAL N.° 0005/2021 - PROCESSO N.° 0193/2021 

As 11h do dia 10 do mês de março de 2022, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de 
Américo Brasiliense, presentes os membros da Comissão Permanente de Licitações, foi dada 
continuidade A. abertura do procedimento licitatório, modalidade Tomada de Preços n° 0005/2021, 
referente A. análise da proposta financeira da empresa habilitada na primeira fase da licitação. 

Foram verificados os lacres das propostas financeiras e estando em ordem, deu-se inicio 
abertura dos envelopes identificado pelo n° 02, contendo a proposta das licitantes. Os membros da 
Comissão Permanente de Licitações examinaram e rubricaram as propostas. Verificou-se que as 
licitantes apresentaram os seguintes preços: 

1° — AMPLAR ENGENHARIA E GESTÃO AMBIENTAL LTDA— CNPJ 27.451.545/0001-70, no valor 
global de R$ 96.096,00 (noventa e seis mil e noventa e seis reais). 

2° — NOVAES ENGENHARIA E CONSTRUCOES EIRELI — CNPJ 13.359.577/0001-36, no valor global de 
R$ 115.461,04 (cento e quinze mil, quatrocentos e sessenta e um reais e quatro centavos). 

3° — E.E.A. EMPRESA DE ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA - CNPJ N.° 03.345.558/0001-05, no valor 
global de R$ 121.537,94 (cento e vinte e um mil, quinhentos e trinta e sete reais e noventa e quatro centavos). 

Face às propostas apresentadas, resolve esta Comissão julgar vencedora a empresa AMPLAR 
ENGENHARIA E GESTÃO AMBIENTAL LTDA— CNPJ 27.451.545/0001-70, no valor global de R$ 
96.096,00 (noventa e seis mil e noventa e seis reais). 

Para os fins de direito, esta Comissão remete esta decisão à consideração do Exmo. Prefeito 
Municipal para devida homologação do certame e demais atos legais necessários, marcando-se prazo 
para a execução do objeto licitado. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada esta Ata de julgamento 
das propostas financeiras, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitações. 
Américo Brasiliense, As 11h10 do dia 10 de março de 2022. 

i1 2o 

DALILA GOLUM IESKI 
CPF 327.160.728- 7 
E.E.A. EMPRESA DE ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 

RONALDO MENDES DA SILVA 
CPF 117.942.638-02 
NOVAES ENGEN RIA E CONSTRUCOES EIRELI 


	Page 1
	Page 2

